ἄνεκλειπτον καὶ τὴν τῶν μελλόντων κολαστηρίων καὶ πυρετῷ σφοδρότατῳ ἀενάως παλαίειν αὐτὸν

4. Quadam ego die nihil omnino cœtus et arcantum suum nulli communicans, prolectus est ad quosdam, a quibus sibi pecuniæ summa non minima debebatur, et ait ad illos: Pulcherrimam inveni vineam et necesse mihi est illam emere. Accepta igitur pecunia, quantum illi habebant, dimisso, quod reliquum erat, abii ex iis locis gravi morbo laborans. Sequebatur vero illum monachus quidam, Gregorius nomine, dux viæ ad monasterium ducentis. Cum vero ad flumen quoddam venisset, ingressus ut trajiceret, tunc agnovit Dei præeuntis auxilium et eo trahentis, quo ipse volebat. Morbo enim veluti pondere in medio amne ab humeris excusso, levatus est et reliquum viæ conficiebat alacriter, lætusque canebat: «Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum!» Ubi pervenit ad monasteria quæ Mercurii vocantur (5), et vidit cœlestes illos et admirabiles viros, magnum, inquam, Joannem (6) et percele-

¹ Psal. cxxviii, 32.

Joannis Clei notæ.

Metii, indeque, ni fallor, asserit, sanctum matrimonio junctum fuisse. Ambigua sane res est; quæ tamen æquatur cum suis adjunctis fuga contrarium mihi probabilius facit: reclamarent antecessoria et sententia præfecti de sancto in monasterium non admittendo, quæ videri posset in finem illam cadere, nisi rarsus illi non obsequentes monachi sic nimis imprudentes depingerentur.

(5) Ubicum, aut quod fuerint monasteria illa a S. Mercurio appellata, invenire distincte non potui. Marafiotus Chronici Calabriae lib. 1, cap. 35, tradit, monasterium S. Mercurii a S. Fantino ibidem quondam abbate nominari, nec longe a Palma castro ad oram maris Tyrcheni Regium inter et Nicoteram sito, distare. At quæ ibi scribit omnia fere confusa sunt, et credibile est, monasteria illa ab irruptentibus x et xi sæculis Saracenis excisa et delata fuisse. Agresta in Vita S. Basilii parte v, cap. 5, prope terram Parmensem seu Palmensem monasterium Majus S. Mercurii

D collocat, quod verisimiliter idem est a Marafio designatum.

(6) An tres viri hic cum laude nominati Fasti sacris inscripti sint, non videtur satis certo asseri posse: neque etiam satis certum est, an in eodem monasterio convixerint et abbates fuerint. Ughellus tom. IX novæ editionis, col. 174, omnes tres, inverso tamen ordine, catalogo sanctorum ordinis sancti Basilii inscriptos habet. Octavius Cajetanus catalogo, operi de Siculis sanctis præfixo, duos Joannes ordinis sancti Basilii monachos inscribit, alterique diem 5 Februarii, alteri 24 assignat. De postremo, qui Theristes cognominatur, egit Henschenius ad præfatum diem, neque de illo hic sermo esse potest, si quid gesta valent, quæ certe exarata sunt a biographo non parum posteriore. De primo, quem Cajetanus Juniores ascetam cognominat et Ideæ Operis de sanctis Siculis pariter insertum habet, ad dictum diem in Prætermisissis dixerunt Majores

brem Fantinum (7) et angelica puritate Zacharian (8), cæterosque omnes opere et sermone Dei præstantissimos, aspectu eorum humilique habitu stupefactus lacrymas affatim profudit, divinoque zelo vehementer accendebatur. Et ipsi contra, senilem in juvenili corpore sensum intuiti, morumque stabilitatem et aptam ad bona quæque habitudinem necnon lectionis suavitatem admirati mentisque perspicaciam, præsgo cognoverunt oculo, multiplicandam in eo Spiritus gratiam, quodque futurum esset, ut multi per eum fierent hæredes regni cælorum. Itaque illum et benedictionibus cumularent et pils precationibus munerunt. Non multum interfluxit temporis, et ecce tibi terroris et minarum plenæ perferuntur a. l. monasteria litteræ a prætore totius provinciæ, ut si quis imponere manus auderet tali clerico, manus ei præciderentur, ejusque monasterium fisco addiceretur (9). Quibus perterriti monasteriorum præfecti, consilio inito, cogitarunt, illum transmittere in locum extranei principatus, ut ibi sacro indueretur ille habitu, et ipsi se liberarent a principum indignatione.

κράτος εκπέμφεσθαι, κάκεις τὸ ζῆγιον σχῆμα ἐνδύσασθαι, καὶ ταυτοὺς ἀπειράστους φυλάξει τῆς τῶν κρατούντων ἀγανακτήσεως.

5. Considera mihi tunc luctam inter angelum et Satanam; illius quidem, ut hunc virum eriperet e turbulenta ac tenebricosa hac vita eductumque in terram promissionis, hoc est, ad institutum eorum, qui propter Dominum asperitate vite se exercent, ut proprium Deo dicaret, alterumque efficeret Moysem; hujus vero omnem machinam, omnem moventis lapidem, ut hujusmodi bonum impeditet; quod fieri non potuisse, re ipsa probatum est. Neque enim poterant universa terræ regna collatis viribus Nili animum a proposito deterrere. Cogitat ergo vir Dei migrare in monasterium S. Nazarii (10) vocatum, ibique perficere quod optabat. Quod ubi cognovit omnium bonorum

Joannis Clei notæ.

mei, tum acturos se. cum instrumenta, quæ non habebant, nacti fuissent a Cajetano in prænuntiato Opere, quod, eo e visis sublato, posthumi non proditit sub medium sæculum xvii. Ibi porro tantum inveniò 160. Il pag. 42. Fragmentum hymni ex Ms. Condacario monasterii Basiliani S. Philippi Fragalatis, quod nihil continet, quod certo suadeat, hoc agi; sed nec etiam contrarium quidpiam. R. g. ad 5 Februarii in Operis Supplemento poterit examinari.

(7) Sanctos duos Fantinos, qui ad Calabriam spectant, a scriptoribus nonnullis confusos in Opere nostro discriminavit Pinus, alteriusque Acta illustravit die 24 Julii, alterius 30 Augusti. De illo, cujus parentes imperatorum gentiliū tempore martyrio coronati memorantur, hic agi non potest; secundu, qui et monasticam vitam in Calabria professus est et in Saracenorum vexationibus per sexaginta annos luctatus, tandem in Orientem profectus et Thessalonice mortuus est, hic certe indicatur, ut liquebit capite 5, num. 25.